
                                                  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

  

                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Julho/2017



DIRETOR GERAL
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na Lei

nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento

dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao princípio da publicidade

(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à

Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom@bag.ifmt.edu.br

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (104 a 109).……................................................................................ 05
Extrato de Edital.................................................................................….10
Servidores com Férias..........................................................…..............…...... 10
Servidores em Licença.........................................................................…........ 12
Concessão de Diárias..................................................................…........13

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



PORTARIAS

PORTARIA N.º 104, DE 05 DE JULHO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 1.573 de 30.06.2017, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a  Comissão Científica Responsável para avaliar os projetos

submetidos ao Edital nº 22/2017 (PIBIC EM/CNPq)  deste Instituto Federal de Educa-

ção, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.ÂNGELO FLORENTINO FERNANDES, MAT. SIAPE nº: 2320435

.GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR, MAT. SIAPE Nº: 1755398

.SAULO PEREIRA CARDOSO, MAT. SIAPE Nº: 1004864

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JUNIOR

PORTARIA N.º 105, DE 06 DE JULHO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS BARRA  DO  GARÇAS  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 1.573 de 30.06.2017

e considerando a Portaria/IFMT nº 301, de 12.02.2016 de delegação de competências

aos Diretores Gerais de autorização aos servidores para conduzirem os veículos oficiais; 

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



RESOLVE:

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, a conduzir os veículos oficiais do

Campus Barra  do Garças,  pertencentes  ao Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso:

.ELIZEU DEMAMBRO, MAT. SIAPE nº: 1565872

CPF 069.373.458-28, CNH 01140520008, Categoria C;

.RENAN REZENDE COELHO, MAT. SIAPE nº: 2270212

CPF 730.504.151-34, CNH 05836702229, Categoria AB;

.RODRIGO DE LIMA PAIVA, MAT. SIAPE nº: 2277248

CPF 005.275.191-03, CNH 04787930881, Categoria AB.

§ 1º A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor

encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Gabinete;

§ 2º As autorizações concedidas não dispensará a requisição de transporte a cada

viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com

a Carteira Nacional de Habilitação vencida;

Art. 2º Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de

trânsito e ao que estabelece na Portaria nº 864/2015, em especial dos artigos 23 a 32 da

referida Portaria;

Art.  3º  O  uso  indevido  do  veículo  oficial  ou  da  autorização  que  lhe  tenha  sido

concedida  implicará  no  imediato  cancelamento  desta  e  na  sujeição  do  servidor  às

sanções disciplinares cabíveis;

Art. 4º A vigência desta Portaria é até o dia 29/03/2018;

Art. 5º Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JUNIOR

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



PORTARIA N.° 106, DE 11 DE JULHO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS  BARRA  DO  GARÇAS  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 1.573 de 30.06.2017,

e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I  –  Designar  o  servidor  abaixo relacionado para  exercer,  na  qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou

regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

JULIANO ANTUNES CARDOSO 2046160 COORDENADOR DOS CURSOS
TÉCNICOS DO NOTURNO

FCC

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JUNIOR

PORTARIA N.° 107, DE 13 DE JULHO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  CAMPUS  BARRA  DO  GARÇAS  DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 1.573 de 30.06.2017,

e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos

Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



RESOLVE:

I  –  Designar  o  servidor  abaixo relacionado para  exercer,  na  qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso – Campus Barra do Garças, nos casos de afastamento e impedimento legal ou

regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

MANOEL RODRIGO MOREIRA 1957845 COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO
EM COMÉRCIO

FCC

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

GUILHERME LUMINA PUPATTO JUNIOR

PORTARIA N.º 108, DE 24 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº.  856 de 19.04.2017,  publicada no D.O.U.  de

20.04.2017 e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora LOURIVANI BASTOS DE SOUZA, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2303674  da

função de Coordenadora dos Cursos Técnicos  da Área de Informática  deste  IFMT –

Centro de Referência de Canarana, código FCC.

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



II – Designar o servidor JOELIAS SILVA PINTO JÚNIOR, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº  1928663  para

exercer a função de confiança dos Cursos Técnicos da Área de Informática deste IFMT –

Centro de Referência de Canarana, código FCC.

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.   

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 109, DE 28 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais,  conferidas  pela  Portaria/IFMT nº.  856 de 19.04.2017,  publicada no D.O.U.  de

20.04.2017 e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da

lista, para constituírem a Comissão Responsável pela elaboração, acompanhamento

e aplicação de Projeto de Ensino Individualizado para o aluno Gabriel Soares Faria

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Bar-

ra do Garças:

.JANE SANTOS OLIVEIRA, MAT. SIAPE Nº: 1812649

.DAIANY KIPPER, MAT. SIAPE Nº: 2305400

.RAFAEL JOSÉ TRICHES NUNES, MAT. SIAPE Nº: 1837881

.ANELISE RONDON DE CAMPOS, MAT. SIAPE Nº: 2131167

.RODRIGO DE LIMA PAIVA, MAT. SIAPE Nº: 2277248

.GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR, MAT. SIAPE Nº: 1755398

.LEANDRO MIRANDA, MAT. SIAPE Nº: 1505727

.FLÁVIA LORENA BRITO, MAT. SIAPE Nº: 1911306

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



EXTRATO DE EDITAL
 
Extrato do Edital nº 24 de 07 de julho de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus  Barra  do  Garças,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT nº 1.573 de 30.06.2017 e considerando o Edital nº 22/2017, que dispõe
sobre  o Processo de seleção de Projetos de Pesquisa de Iniciação Científica
(PIBIC EM/CNPq – 2017); RESOLVE: I – Homologar o resultado final do PROCESSO
DE  SELEÇÃO,  ofertado  pelo  IFMT-  Campus Barra  do  Garças,  objeto  do  Edital  nº
22/2017, conforme abaixo:

Extrato do Edital nº 25 de 14 de julho de 2017

O Diretor Geral “Substituto” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso – Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela  Portaria/IFMT  nº  1.573  de  30.06.2017  e  considerando  o  Edital  nº  21/2017,
RESOLVE: I – Homologar o resultado final do  Processo Seletivo de candidatos às
vagas no Curso Técnico em Informática – Concomitante do Centro de Referência
de Canarana, objeto do Edital nº 21/2017, conforme abaixo:

Extrato do Edital nº 26 de 20 de julho de 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº. 856 de 19.04.2017,
publicado no D.O.U em 20.04.2017 e considerando o Edital nº 23/2017,  RESOLVE: I –
Homologar  o  Resultado  Final  do  Processo  Seletivo  de  discentes  para  concessão  de
bolsas  de  apoio  didático-pedagógico  de  monitoria  referente  ao  Edital  n°  23/2017,
conforme abaixo:

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela

Alex Vinicius de Aquino Leal 2017 17/07/2017 31/07/2017 1ª parcela 
Aline Fernanda Haas 2017 24/07/2017 28/07/2017 2ª parcela 
Ana Paula Vasconcelos da Silva 2017 17/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Anderson André Pereira Beloni 2017 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
André da Silva Abade 2016 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
André Luis Hippler 2016 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
Anelise Rondon de Campos 2016 05/07/2017 18/07/2017 3ª parcela 
Anelise Rondon de Campos 2017 19/07/2017 26/07/2017 1ª parcela

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



Angelo Florentino Fernandes 2017 17/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Bethania Nunes Ferreira 2017 27/07/2017 14/08/2017 3ª parcela
Carine Rodrigues da Costa 2016 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela
Carla Alves Caetano 2017 24/07/2017 02/08/2017 1 parcela 
Carlos Ferreira Barbosa 2016 10/07/2017 24/07/2017 2ª parcela
Claudinéia Gonçalves de Arruda 2017 10/07/2017 24/07/2017 1ª parcela 
Cristiano Costa Ferreira 2017 17/07/2017 28/07/2017 2ª parcela 
Daiany Kipper 2017 17/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Daisy Rickli Binde 2016 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
Deise Palaver 2016 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
Deniza Luiza Adorno 2016 10/07/2017 28/07/2017 2ª parcela 
Eliete Grasiela Both 2016 17/07/2017 26/07/2017 3ª parcela 
Eliete Grasiela Both 2017 27/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Elizeu Demambro 2017 17/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Eneida Costa Queiroz 2017 10/07/2017 21/07/2017 2ª parcela
Flavia Lorena de Brito 2017 17/07/2017 27/07/2017 2ª parcela 
Flávia Tavares Couto Fabian 2016 17/07/2017 26/07/2017 3ª parcela 
Flávia Tavares Couto Fabian 2017 27/07/2017 29/07/2017 1ª parcela
Fransmiller Gonçalves Borges 2016 24/07/2017 29/07/2017 2ª parcela
Gleiner Rogerys M. de Queiroz 2016 17/07/2017 26/07/2017 3ª parcela 
Gleiner Rogerys M. de Queiroz 2017 27/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Guilherme Lumina Pupatto Junior 2017 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
Igor Antonio Marques de Paiva 2016 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela
Isolete Cristina Pereira 2017 19/07/2017 28/07/2017 1ª parcela
Ivo Luciano da A. Rodrigues 2017 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
Jacinto José Franco 2016 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
João Luis Binde 2016 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela
João Gomes Junior 2017 31/07/2017 11/08/2017 2ª parcela
Joelias Silva Pinto Junior 2016 10/07/2017 24/07/2017 2 parcela 
Juliano Antunes Cardoso 2017 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
Keila Kécia Couto de Sousa 2016 17/07/2017 26/07/2017 3ª parcela 
Keila Kécia Couto de Sousa 2017 27/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Leandro Miranda 2017 03/07/2017 15/07/2017 2ª parcela 
Lourivani Bastos de Souza 2017 10/07/2017 24/07/2017 1ª parcela 
Manoel Rodrigo Moreira 2017 17/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Marcia Oliveira Magalhães 2017 17/07/2017 31/07/2017 1ª parcela 
Marcos Pedro da Silva 2016 17/07/2017 27/07/2017 3ª parcela
Marcos Pedro da Silva 2017 28/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Maria Cristina da Silva 2016 17/07/2017 26/07/2017 3ª parcela 
Maria Cristina da Silva 2017 27/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Martha Tussoline 2016 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 
Matheus Rocha Piacenti 2017 10/07/2017 20/07/2017 2ª parcela 
Mirian Souza Reis Lopes 2017 24/07/2017 28/07/2017 2ª parcela 
Patrícia Dias de Morais 2017 28/07/2017 29/07/2017 1ª parcela
Patrícia Dias de Morais 2016 17/07/2017 27/07/2017 3ª parcela
Paulo Sérgio Carvalho 2017 03/07/2017 15/07/2017 2ª parcela
Regis Garcia de Oliveira 2017 24/07/2017 28/07/2017 1ª parcela 
Renan Rezende Coelho 2016 17/07/2017 31/07/2017 2ª parcela
Renata Francisca Ferreira Lopes 2016 17/07/2017 26/07/2017 2ª parcela 
Renata Francisca Ferreira Lopes 2017 27/07/2017 29/07/2017 1ª parcela 
Saulo Pereira Cardoso 2016 05/07/2017 14/07/2017 2ª parcela
Tassiana Reis Rodrigues dos 
Santos 

2017 17/07/2017 29/07/2017 2ª parcela 

11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



SERVIDORES AFASTADOS

Servidor Início Término Fundamento

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90
Fernanda Luzia de Almeida 
Miranda

15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Jairo Gomes da Silva 01/08/2016 01/08/2019 Art. 96-A Lei 8.112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 02/07/2017 21/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Rildo Vieira de Araujo 23/01/2017 23/01/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

Thiago Barros Miguel 01/03/2017 01/03/2020 Art. 96-A Lei 8.112/90

Eliete Grasiela Bothi 08/07/2017 16/07/2017 Art. 96 Lei 8.112/90
Polyana Monção de Oliveira 
Saggin

03/07/2017 07/07/2017 Art. 83 Lei 8.112/90

Mariane Waldow Cotrim 24/04/2017 22/07/2017 Art. 87 Lei 8.112/90

Josilene Dália Alves 18/05/2017 18/05/2018 Art. 91 Lei 8.112/90

Anderson Ricardo Silvestro 26/06/2017 23/10/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Tiago do Carmo Nogueira 07/06/2017 05/08/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Elizangela Kipper 08/06/2017 17/07/2017 Art. 202 Lei 8.112/90
Polyana Monção de Oliveira 
Saggin

31/07/2017 28/09/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Rose Almeida Souza 28/06/2017 27/07/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Tiago do Carmo Nogueira 07/06/2017 05/08/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Alexandre Rauh Oliveira 
Nascimento 

05/07/2017 08/07/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Flavia Tavares Couto Fabian 31/07/2017 02/08/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Jane Santos Oliveira 18/07/2017 21/07/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

João Gomes Junior 06/07/2017 08/07/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Patrícia Claúdia de Jesus Melo 24/07/2017 26/07/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

12

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

13

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – JULHO DE 2017

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

18/07/17 22/07/17 R$ 1.234,80

18/07/17 22/07/17 R$ 1.234,80

07/07/17 10/07/17 R$ 600,46

26/07/17 31/07/17 R$ 1.020,02

Leandro Miranda 25/07/17 27/07/17 R$ 536,79

Jane Santos Oliveira 31/07/17 03/08/17 R$ 758,93

Valor Total 
Viagem

Paulo Sérgio 
Carvalho

Nacional - Treinamento Curso 
retenção na fonte de tributos e 

contribuições sociais.

Adriano Carvalho da 
Silva

Nacional – Treinamento Curso 
retenção na fonte de tributos e 

contribuições sociais.

Leonardo dos Santos 
Macedo

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos nos do 3º 

ano em evento esportivo.

Leonardo dos Santos 
Macedo

Nacional - A Serviço 
Acompanhar alunos do 1º, 2º e 3º 

anos dos curso do IFMT Barra 
do Garças em evento desportivo 
em Cuiabá-MT nos dias 26 à 30 

de Julho de 2017. 

Nacional – Convocação Reunião 
do CODIR. 

Nacional - A Serviço - Visitar 
comunidade indígena Kamayurá 
para participar de Ritual Kwaryp.


	PORTARIA N.º 104, DE 05 DE JULHO DE 2017
	PORTARIA N.º 105, DE 06 DE JULHO DE 2017
	PORTARIA N.° 106, DE 11 DE JULHO DE 2017
	PORTARIA N.° 107, DE 13 DE JULHO DE 2017
	PORTARIA N.º 108, DE 24 DE JULHO DE 2017
	PORTARIA N.º 109, DE 28 DE JULHO DE 2017

